



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА-КУРОРТА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Калинина ул., 2, г. Железноводск, Ставропольский край, 357400, тел./факс (87932) 3-14-43, e-mail: ksp_zhel@mail.ru

22 декабря 2021г.

№ 13

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18 декабря 2020 года № 419-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной палате города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденное решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18.12.2012 года № 240-IV, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города-курорта Железноводска Ставропольского края от 20.12.2021 года № 39.

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18 декабря 2020 года № 419-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Предмет экспертизы: проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18 декабря 2020 года № 419-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, материалы и документы указанного проекта Решения.

По результатам экспертизы установлено:

1. Проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18 декабря 2020 года № 419-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» с приложениями № 1, 2, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17 (далее – проект Решения), пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату города-курорта Железноводска Ставропольского края 20 декабря 2021 года (письмо Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 20.12.2021 года № 378).

2. Данные о вносимых изменениях представлены в таблице:

Таблица №1
(рублей)

Наименование	бюджет на 2021 год	плановый период	
		2022 год	2023 год
БЮДЖЕТ (утвержденный от 26.11.2021 № 21-VI)			
ДОХОДЫ, всего:	1 831 655 729,28	1 812 340 399,07	1 644 873 904,09
Налоговые доходы	403 770 988,47	312 962 210,00	317 879 600,00
Неналоговые доходы	72 977 323,25	53 518 726,29	41 354 765,00
Безвозмездные поступления, в том числе:	1 354 907 417,56	1 445 859 462,78	1 285 639 539,09
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	1 357 704 918,64	1 445 859 462,78	1 285 639 539,09
прочие безвозмездные поступления	0,00	0,00	0,00
Доходы бюджетов городских округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	844 684,27	0,00	0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	- 3 642 185,35	0,00	0,00
РАСХОДЫ, всего:	2 002 274 407,30	1 800 176 437,78	1 644 873 904,09
в том числе: (справочно)			
Программная часть	1 859 445 718,27	1 645 113 642,91	1 495 162 816,10
Непрограммные расходы	142 828 689,03	139 969 044,87	119 642 118,99
Условно утвержденные расходы	0,00	15 093 750,00	30 068 969,00
Публичные нормативные обязательства	364 909 050,47	284 352 710,96	289 548 563,99
Дорожный фонд	160 775 481,45	87 752 727,48	10 190 889,01
Резервный фонд администрации города	600 000,00	600 000,00	600 000,00
Верхний предел муниципального внутреннего долга	0,00	12 163 961,29	0,0
Предельный объем муниципального долга	0,00	0,00	0,00
Предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга	1 157 677,53	1 050 000,00	0,00

ПРОФИЦИТ (+) ДЕФИЦИТ (-)	- 170 618 678,02	+12 163 961,29	0,00
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			
ДОХОДЫ, всего:	1 864 578 723,47	1 805 747 137,78	1 644 873 904,09
Налоговые доходы	410 357 488,47	312 962 210,00	317 879 600,00
Неналоговые доходы	66 691 569,79	46 925 465,00	41 354 765,00
Безвозмездные поступления, в том числе:	1 387 529 665,21	1 445 859 462,78	1 285 639 539,09
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	1 391 024 610,43	1 445 859 462,78	1 285 639 539,09
прочие безвозмездные поступления	0,00	0,00	0,00
Доходы бюджетов городских округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	844 684,27	0,00	0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-4 339 629,49	0,00	0,00
РАСХОДЫ, всего:	2 029 301 584,34	1 800 176 437,78	1 644 873 904,09
в том числе: (справочно)			
Программная часть	1 887 728 457,49	1 645 113 642,91	1 495 162 816,10
Непрограммные расходы	141 573 126,85	139 969 044,87	119 642 118,99
Условно утвержденные расходы	0,00	15 093 750,00	30 068 969,00
Публичные нормативные обязательства	376 588 763,68	284 352 710,96	289 548 563,99
Дорожный фонд	160 775 481,45	87 752 727,48	10 190 889,01
Резервный фонд администрации города	600 000,00	600 000,00	600 000,00
Верхний предел муниципального внутреннего долга	0,00	12 163 961,29	0,0
Предельный объем муниципального долга	0,00	0,00	0,00
Предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга	0,0	1 050 000,00	0,00
ПРОФИЦИТ (+) ДЕФИЦИТ (-)	-164 722 860,87	+5 570 700,00	0,00
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
ДОХОДЫ, всего:	+32 922 994,19	-6 593 261,29	0,00
Налоговые доходы	+6 586 500,00	0,00	0,00
Неналоговые доходы	-6 285 753,46	-6 593 261,29	0,00
Безвозмездные поступления, в том числе:	+32 622 247,65	0,00	0,00
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	+33 319 691,79	0,00	0,00
прочие безвозмездные поступления	0,00	0,00	0,00
Доходы бюджетов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет (возврат организациями города остатков субсидий прошлых лет)	0,00	0,00	0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-697 444,14	0,00	0,00
РАСХОДЫ всего:	+27 027 177,04	0,00	0,00

в том числе: (справочно)			
Программная часть	+32 044 623,92	0,00	0,00
Непрограммные расходы	-5 017 446,88	0,00	0,00
Условно утвержденные расходы	0,00	0,00	0,00
Публичные нормативные обязательства	+11 679 713,21	0,00	0,00
Дорожный фонд	0,00	0,00	0,00
Резервный фонд Администрации города	0,00	0,00	0,00
Верхний предел муниципального долга	0,00	0,00	0,00
Предельный объем муниципального внутреннего долга	0,00	0,00	0,00
Предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга	-1 157 677,53	0,00	0,00
ПРОФИЦИТ (+); ДЕФИЦИТ (-)	-5 895 817,15	0,00	0,00

Проектом Решения общий объем бюджетных ассигнований на 2021 год на исполнение публичных нормативных обязательств увеличивается на 11 679 713,21 рублей и составляет 376 588 763,68 рублей.

На 2022 год и на 2023 год объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств не изменяется и составляет 284 352 710,96 рублей и 289 548 563,99 рублей соответственно.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2021 год не изменяется и составляет 160 775 481,45 рубль.

На 2022 год и на 2023 год объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда не изменяется и составляет 87 752 727,48 рублей и 10 190 889,01 рублей соответственно.

3. Проектом Решения предполагается на 2021 год увеличить объем доходов бюджета города на 32 922 994,19 рубль, или на 1,8 %, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит 1 864 578 723,47 рублей или 97,8 % от поступивших в 2020 году (справочно: в 2020 году поступление доходов составило 1 905 900 319,51 рублей).

Увеличение бюджетных назначений 2021 года предусмотрено по группе «Безвозмездные поступления» на сумму 32 622 247,65 рублей от утвержденных назначений, а также увеличения плановых назначений по налоговым доходам на 6 586 500,00 рублей и уменьшения плановых назначений по неналоговым доходам на сумму 6 285 753,46 рубль.

Доходная часть бюджета города в 2022 году уменьшена на сумму 6 593 261,29 рубль, или на 0,4 %, за счет уменьшения неналоговых доходов; таким образом, с учетом корректировки, объем доходов составит 1 805 747 137,78 рублей.

На 2023 год бюджетные назначения по доходам не изменяются.

Необходимость внесения дополнительных изменений в бюджет города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2021 год и плановый период

2022 и 2023 годов по доходам и расходам бюджета связана с уточнением поступлений из бюджета Ставропольского края в соответствии с Законом Ставропольского края от 10.12.2020 года № 144-кз «О бюджете Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

4. Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета города в 2021 году на 27 027 177,04 рублей или на 1,3 % и с учетом планируемых изменений объем расходов составит 2 029 301 584,34 рубля или 110,2 % к фактическому исполнению 2020 года (справочно: фактическое исполнение за 2020 год составило 1 842 287 775,00 рублей).

По разделам классификации расходов бюджетов РФ существенных изменений в структуре бюджетных обязательств на 2021 год не предусматривается, основные ассигнования сохраняются на приоритетных направлениях, определенных на этапах формирования и принятия бюджета города.

Анализ изменений в разрезе разделов классификации расходов бюджета города на 2021 год представлен в таблице:

Таблица № 2
(рублей)

Раздел	Наименование	Бюджетные ассигнования		Отклонение		Структура расходов (%)	
		Бюджет 26.11.2021 № 21-VI	проект Решения	Сумма (+/-)	%	Бюджет 26.11.2021 № 21-VI	проект Решения
0100	Общегосударственные вопросы	203 807 213,61	204 296 594,51	+489 380,90	100,2	10,2	10,1
0200	Национальная оборона	2 428 228,57	2 428 228,57	0,00	0,0	0,1	0,1
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 211 238,00	9 961 238,00	-250 000,00	2,4	0,5	0,5
0400	Национальная экономика	222 721 622,43	221 485 838,08	-1 235 784,35	0,6	11,1	11,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	402 392 955,47	402 026 328,13	-366 627,34	0,1	20,1	19,8
0600	Охрана окружающей среды	1 325 908,56	1 848 205,06	+522 296,50	139,4	0,1	0,1
0700	Образование	601 560 346,24	614 787 262,98	+13 226 916,74	102,2	30,0	30,3
0800	Культура, кинематография	58 165 393,06	58 165 393,06	0,00	0,0	2,9	2,8
1000	Социальная политика	477 378 425,96	493 177 098,08	+15 798 672,12	103,3	23,8	24,3
1100	Физическая культура и спорт	19 136 283,45	19 136 283,45	0,00	0,0	1,0	0,9
1200	Средства массовой информации	1 989 114,42	1 989 114,42	0,00	0,0	0,1	0,1
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	1 157 677,53	0,00	-1 157 677,53	0,0	0,1	0,0
Всего		2 002 274 407,30	2 029 301 584,34	+27 027 177,04	101,3	100,0	100,0

По разделам классификации расходов в структуре бюджетных обязательств на 2021 год, основные ассигнования сохраняются на приоритетных направлениях; по-прежнему, на первом месте планируются обязательства по разделам «Образование» - 30,3 % в общем объеме, «Социальная политика» - 24,3 %.

Увеличение расходов на 2021 год планируется по разделам:

- «Социальная политика» на сумму 15 798 672,12 рубль или на 0,5 %. С учетом корректировки расходы составят 493 177 098,08 рубля или 106,8 % от фактического освоения в 2020 году (справочно: в 2020 году было освоено 461 985 270,85 рубль);

- «Образование» на сумму 13 226 916,74 рубль или на 0,3 %. С учетом корректировки расходы составят 614 787 262,98 рубля или 95,1 % от фактического освоения в 2020 году (справочно: в 2020 году было освоено 646 197 751,14 рубль);

- «Охрана окружающей среды» на сумму 522 296,50 рубль или на 39,4 %. С учетом корректировки расходы составят 1 848 205,06 рублей или 196,0 % от фактического освоения в 2020 году (справочно: в 2020 году было освоено 945 244,60 рубль);

- «Общегосударственные вопросы» на сумму 489 380 рублей или на 0,2 %. С учетом корректировки расходы составят 204 296 594,51 рубль или 136,8 % от фактического освоения в 2020 году (справочно: в 2020 году было освоено 149 301 450,15 рублей).

Уменьшение расходов на 2021 год планируется по разделам:

- «Национальная экономика» на сумму 1 235 784,35 рублей или на 0,6 %. С учетом корректировки расходы составят 221 485 838,08 рубля или 194,0 % от фактического освоения в 2020 году (справочно: в 2020 году было освоено 114 219 873,00 рублей);

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на сумму 366 627,34 рублей или на 0,1 %. С учетом корректировки расходы составят 402 026 328,13 рублей или 103,7 % от фактического освоения в 2020 году (справочно: в 2020 году было освоено 387 795 322,44 рубль).

Уменьшены расходы по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» на 1 157 677,53 рублей.

На 2022 и 2023 годы общий объем расходов бюджета города не изменяется.

5. Соответственно приведенным изменениям по разделам расходов бюджета города изменены бюджетные ассигнования главным распорядителям бюджетных средств в 2021 году и составили:

Таблица № 3
(рублей)

Вед.	Наименование	Бюджетные ассигнования		Отклонение		Структура расходов (%)	
		Бюджет 26.11.2021 № 21-VI	проект Решения	Сумма (+/-)	%	Бюджет 26.11.2021 №21-VI	проект Решения
600	Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края	7 508 725,07	7 508 725,07	0,00	0,0	0,4	0,4
601	Администрация города-курорта Железноводска Ставропольского края	145 811 032,05	146 381 702,26	+570 670,21	100,4	7,3	7,2
602	управление имущественных отношений администрации города-курорта Железноводска	58 794 724,01	58 798 924,01	+4 200,00	100,01	2,9	2,9
603	управление архитектуры и градостроительства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	11 046 390,88	11 050 590,88	+4 200,00	100,04	0,5	0,5
604	Финансовое управление администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	18 690 862,72	16 994 047,33	-1 696 815,39	90,9	0,9	0,8
606	управление образования администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	571 898 301,68	583 464 501,85	+11 566 200,17	102,0	28,6	28,7
607	управление культуры администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	98 543 164,28	98 543 164,28	0,00	0,0	4,9	4,9
609	управление труда и социальной защиты населения администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	461 664 034,10	478 635 205,79	+16 971 171,69	103,7	23,1	23,6
611	комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	19 144 425,15	19 148 625,15	+4 200,00	100,02	1,0	1,0
620	Управление городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	605 559 263,99	605 162 614,35	-396 649,64	99,9	30,2	30,2
643	Контрольно-счетная палата города-курорта Железноводска Ставропольского края	3 613 483,37	3 613 483,37	0,00	0,0	0,2	0,2
Всего		2 002 274 407,30	2 029 301 584,34	+27 027 177,04	101,3	100,0	100,0

Проектом Решения объемы бюджетных ассигнований на 2021 год изменяются по 8 главным распорядителям (72,7 % их общего числа).

Набольшее увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по:

- управлению труда и социальной защиты населения администрации города-курорта Железноводска на 16 971 171,69 рублей или на 3,7%, что связано с увеличением расходов, направляемых из бюджета на поддержку семьи, детей и отдельных категорий граждан;

- управление образования администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края на 11 566 200,17 рублей, или на 2,0%, что связано с приобретением новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам начального общего образования; проведением антитеррористических мероприятий в муниципальных образовательных организациях; обеспечением государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях, а также на проведение ремонтных, аварийных работ в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях города.

- Администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края на сумму 570 670,21 рублей или на 0,4 %, что связано с обеспечением деятельности депутатов Думы Ставропольского края; формированием содержанием и использованием Архивного фонда Ставропольского края; организацией и осуществлением деятельности по опеке и попечительству, также на выплату денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю).

Набольшее сокращение бюджетных ассигнований предусматривается по:

- Финансовому управлению администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края на сумму 1 696 815,39 рублей или на 9,1%, что связано с уменьшением расходов на процентные платежи по муниципальному долгу; по расходам, зарезервированным на обеспечение государственных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) выборные должности органов местного самоуправления, должности муниципальной службы города-курорта Железноводска Ставропольского края в соответствии с законодательством Ставропольского края; в связи с не востребованностью до конца года запланированных расходов на исполнение постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 11 апреля 2019 года № 17-П в связи с жалобой гражданина С.Ф. Жарова».

- Управлению городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края на сумму 396 649,64 рублей или на 0,1%, что связано с уменьшением субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству территорий города.

6. Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2021 года, затрагивающие финансовое обеспечение 6 муниципальных программ из 13, по 4 из которых предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на сумму 29 322 632,71 рублей и уменьшение по 2 муниципальным программам на общую сумму 1 039 893,49 рублей.

Таблица № 4
(рублей)

№ прог-	Наименование муниципальной программы	Бюджетные ассигнования на 2021 год		Отклонение	
		Бюджет 26.11.2021 №2118-VI	проект Решения	Сумма	%
1	«Развитие образования в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»	608 069 019,18	617 982 729,35	+9 913 710,17	101,6
2	«Социальная поддержка населения города-курорта Железноводска Ставропольского края»	464 918 138,56	482 377 527,25	+17 459 388,69	103,8
3	«Управление имуществом города-курорта Железноводска Ставропольского края»	58 629 759,63	58 629 759,63	0,00	0,0
4	«Развитие физической культуры и спорта в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»	19 096 683,45	19 096 683,45	0,00	0,0
5	«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»	15 760 115,15	15 760 115,15	0,00	0,0
6	«Культура города-курорта Железноводска Ставропольского края»	57 751 104,97	57 751 104,97	0,00	0,0
7	«Развитие экономики города-курорта Железноводска Ставропольского края»	459 394,00	399 394,00	-60 000,00	86,9
8	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»	367 390 954,19	366 411 060,70	-979 893,49	99,7
9	«Развитие транспортной системы и охрана окружающей среды в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»	163 323 390,01	163 870 433,86	+547 043,85	100,3
10	«Создание условий безопасной жизни населения города-курорта Железноводска Ставропольского края»	10 543 501,16	11 945 991,16	+1 402 490,00	113,3
11	«Открытость и эффективность работы администрации и города-курорта Железноводска Ставропольского края»	16 693 501,42	16 693 501,42	0,00	0,0
12	«Молодежь города-курорта Железноводска Ставропольского края»	998 334,94	998 334,94	0,00	0,0
13	«Формирование современной городской среды»	75 811 821,61	75 811 821,61	0,00	0,0
	ИТОГО	1 859 445 718,27	1 887 728 457,49	+28 282 739,22	101,5

С учетом планируемых изменений расходы в 2021 году на муниципальные программы составят 1 887 728 457,49 рублей, что в общих расходах бюджета муниципального образования составляет 93,0 %.

Наиболее значительный рост, складывается по следующим муниципальным программам:

- «Социальная поддержка населения города-курорта Железноводска Ставропольского края» на 3,8 % или на сумму 17 459 388,69 рублей в основном за счет увеличения бюджетных ассигнований на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, социальной поддержки семьям с детьми, а также в рамках реализации регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»;

- «Развитие образования в городе-курорте Железноводске Ставропольского края» на 1,6 % или на сумму 9 913 710,17 рублей за счет бюджетных ассигнований на развитие дошкольного, общего и дополнительного

образования в городе-курорте Железноводске Ставропольского края;

- «Создание условий безопасной жизни населения города-курорта Железноводска Ставропольского края» на 13,3% или на 1 402 490,00 рублей на выполнение мероприятий по созданию условий безопасной жизни населения города.

Уменьшены бюджетные ассигнования на 0,3% или на 979 893,49 рублей по муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в городе-курорте Железноводске Ставропольского края» за счет сокращения расходов на выполнение мероприятий по организации использования, охране, защите, воспроизводству городских лесов, озеленения территории города, ручной уборки города, сокращения расходов на ремонт жилищного фонда и др.

7. Плановые ассигнования в 2021 году в рамках реализации непрограммных направлений деятельности уменьшены 0,9 % или на сумму 1 255 562,18 рублей и составили 141 573 126,85 рублей.

Изменение непрограммных расходов в сторону уменьшения осуществлено главному распорядителю бюджетных средств - Финансовое управление администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края на сумму 1 696 815,39 рублей;

Изменение непрограммных расходов в сторону увеличения осуществлено главному распорядителю бюджетных средств - Администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края на сумму 441 253,21 рубля.

8. Объем средств резервного фонда утвержден в сумме 600 000,00 рублей. Средства предусмотрены на финансовое обеспечение непредвиденных расходов. За прошедший период 2021 года расходы из резервного фонда не производились. Ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ по размеру резервного фонда (п.3 ст. 81) соблюдены.

Выводы:

1. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета города на 2021 год:

- доходы бюджета города увеличиваются на 32 922 994,19 рублей;
- расходы увеличиваются на 27 027 177,04 рублей;
- дефицит бюджета уменьшается на 5 895 817,15 рублей.

2. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на начало 2021 года и планируемого привлечения банковского кредита на сумму 5 570 700,00 рублей.

4. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете города.

5. Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2021 года, затрагивающие финансовое обеспечение 6 муниципальных программ из 3, по 4 из которых предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на сумму 29 322 632,71 рубля и уменьшение по 2 муниципальным программам на общую сумму 1 039 893,49 рублей.

С учетом планируемых изменений расходы в 2021 году на муниципальные программы составят 1 887 728 457,49 рублей, что в общих расходах бюджета города составит 93,0 %.

6. Проектом Решения предусмотрено уменьшение объема ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности относительно уточненного бюджета на 2021 год – на 1 255 562,18 рублей.

7. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п. 3 ст. 92.1) и размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

Предложения:

Проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18 декабря 2020 года № 419-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» может быть принят к рассмотрению Думой города - курорта Железноводска Ставропольского края в установленном порядке.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
города-курорта Железноводска
Ставропольского края



Н.В. Великая